
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 7 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA – A.G.C. Demanio e Patrimonio – Settore Provveditorato ed Economato – Via P. 
Metastasio n.25 – 80125 NAPOLI. Tel 081 7964504/06 – Fax 081 7964505 - Assessorato Proponente Bilancio 
e Ragioneria – Assessorato Espletante Demanio e Patrimonio - Bando di gara – Procedura aperta – 
Cessione crediti Aziende Sanitarie – Importo Euro 200.000.000,00.- 

 

1 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

REGIONE CAMPANIA A.G.C. Demanio e Patrimonio Settore Provveditorato ed Economato – Via P. 
Metastasio n.25 – 80125 NAPOLI 

Responsabile del Procedimento: Arturo Romano Tel 081 7969216 Fax 081 7969474 

2 Procedura aperta ai sensi del D.lgs. n.157/95 e ss.mm.ii. e con il criterio di aggiudicazione di cui 
all’art.23 lettera a – prezzo più basso – avente ad oggetto la individuazione dell’intermediario finanziario 
per l’incarico di sottoscrizione del contratto di cessione dei crediti vantati dalle Aziende Sanitarie nei 
confronti della Regione Campania per l’importo di Euro 200.000.000,00. 

3 Ai fini della presentazione dell’offerta i soggetti indicati all’art. 4 del capitolato di appalto 
dovranno fare pervenire, con qualsiasi mezzo, entro e non oltre le ore 13,00 del 52° giorno, a decorrere 
dalla data di spedizione del presente bando all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali delle Comunità 
Europee, al Settore di cui al punto 1, la documentazione di cui agli artt. 5 e 6 del capitolato di appalto. 
Non saranno prese in considerazione le offerte pervenute in ritardo rispetto al termine di scadenza 
ancorché spedite prima di tale data. Sia per le offerte pervenute a mezzo del servizio postale che per 
quelle consegnate a mano farà fede il protocollo apposto dal Settore ricevente. 

4a Saranno ammessi all’apertura delle offerte i Legali rappresentanti o loro delegati. 

4b I partecipanti alla gara che si terrà presso gli Uffici del Settore di cui al punto 1 saranno avvisati a 
mezzo telegramma o fax circa la data e l’ora di apertura delle offerte. 

4c Gli offerenti saranno vincolati alla propria offerta per i sei mesi successivi all’aggiudicazione. 

5 Chiarimenti potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento fino a sei giorni lavorativi 
prima della data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

Il presente bando è stato inviato all’Ufficio delle Pubblicazioni delle Comunità Europee in data 
23.02.2004. 

Individuazione dell’intermediario finanziario per l’incarico di sottoscrizione del contratto di cessione 
dei crediti vantati dalle aziende sanitarie nei confronti della Regione Campania. 

CAPITOLATO SPECIALE 

Art. 1 (oggetto) 

Il contratto ha oggetto la cessione del credito vantato dalle Aziende sanitarie nei confronti della 
Regione sotto forma di contributi annuali concessi ai sensi della L. R. 27 agosto 2000 n. 17 dell’importo di 
Euro 200.000.000,00. 

L’oggetto del presente contratto è riconducibile alla nozione dei servizi di cui alla categoria 6.b.). 
Servizi finanziari e bancari, C.P.C. ex 81, 812,814 di cui al D. Lgs. n. 157/1995. 

ART.2 (NORME REGOLATRICI DEL CONTRATTO) 

La cessione del credito dovrà essere eseguita sotto osservazione di quanto precisato: 

1) dal bando di gara; 

2) dal capitolato e dallo schema di contratto; 

3) dalle norme del Codice Civile; 

4) dai codici deontologici delle principali associazioni di categoria; 

5) dalle Leggi della Regione Campania, dai regolamenti e circolari degli organi territorialmente 
competenti comprensivi di tutte le integrazioni e modificazioni successive; 

6) dalle disposizioni interne di ciascuna Struttura Sanitaria; 

7) da ogni altra disposizione di legge in materia: il contraente è in ogni caso obbligato a conformarsi 
alla normativa emanata durante la vigenza contrattuale. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 7 

ART.3 (DURATA) 

La cessione attiene ad importi dovuti dalla Regione Campania per la durata complessiva di otto anni a 
far data dalla sottoscrizione del contratto di cessione che il contraente sottoscriverà con il creditore 
cedente entro quindici giorni dal verbale di aggiudicazione. 

ART.4 (CONDIZIONI PER L’AMMISSIONE) 

Saranno ammessi alla gara gli Istituti di Credito che: 

• siano autorizzati a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.lgs. n. 385/1993 e siano iscritti all’albo 
di cui all’art. 13 del medesimo decreto o intermediari finanziari iscritti nello speciale elenco previsto 
dall’art. 107 comma primo dello stesso; 

• siano iscritti alla C.C.I.A.A.; 

• non rientrino in alcuna delle cause di esclusione dalla gara di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 157/1995 
s.m.i, 

• possesso di un patrimonio netto non inferiore a Euro 50.000.000,00 secondo l’ultimo bilancio 
approvato; 

• possesso di una sede a Napoli o impegno formale a costituirne una entro due mesi dalla stipula del 
contratto; 

• siano in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L.12 marzo 
1999 n.68; 

• siano in possesso dei requisiti di conformità alle norme in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori; 

• attestino che alla gara non partecipa altra Banca collegata o controllata in modo diretto o indiretto 
ai sensi dell’art. 2359 c.c.; 

• siano a conoscenza delle condizioni contenute nel bando di gara, nello schema di convenzione e nel 
capitolato e le accettino senza riserva alcuna; 

• accettino in caso di aggiudicazione, che l’espletamento del servizio inizi prima della stipulazione 
del contratto, qualora richiesto dall’Azienda cedente. 

ART. 5 (MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEL PLICO DI GARA) 

Il plico per la partecipazione alla gara può essere inviato a mezzo posta con raccomandata con avviso 
di ricevimento, corriere privato o recapitato a mano presso l’Ufficio Protocollo del Settore Provveditorato 
ed Economato Via Metastasio n. 25 – Napoli. 

La documentazione richiesta deve essere contenuta in plichi distinti, sigillati con ceralacca o timbro e 
controfirmati su tutti i lembi della chiusura, a pena di espulsione, con le seguenti diciture: 

- Plico n. 1 “documentazione amministrativa”; 

- Plico n. 2 “offerta”; 

entrambi i plichi devono essere contenuti in un unico contenitore, sigillato e siglato sui lembi di 
chiusura. 

Nel contenitore ed in ogni plico dovranno essere riportate le indicazioni riguardanti il mittente, 
l’indirizzo, l’amministrazione appaltante e la dicitura: “OFFERTA PER L’ASTA PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DELL’INTERMEDIARIO FINANZIARIO PER L’INCARICO DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
DI CESSIONE DEI CREDITI VANTATI DALLE AZIENDE SANITARIE NEI CONFRONTI DELLA REGIONE CAMPANIA” 

Nei plichi dovranno essere contenuti i documenti di seguito specificati all’art. 6. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo carico del mittente, nel caso per qualsiasi motivo non venga 
recapitato in tempo utile all’indirizzo indicato. 

ART. 6 (DOCUMENTAZIONE TECNICA) 

PLICO N. 1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA. 

Domanda di ammissione alla gara a firma del legale rappresentante e contenente le dichiarazioni 
sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 attestanti quanto segue: 

1) Che l’Istituto partecipante è autorizzato a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.Lgs.n.385/1993 
ed è iscritto all’albo di cui all’art. 13 del medesimo decreto o è un intermediario finanziario di cui 
all’elenco speciale previsto dall’art.107 comma primo dello stesso; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 3 / 7 

2) di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di _________________________ 

3) che non sussiste alcuna delle cause di esclusione dalla gara di cui all’art, 12 del D.Lgs. n. 157/1995 
s.m.i.; 

4) di essere in possesso di un patrimonio netto non inferiore a Euro 50.000.000,00 secondo l’ultimo 
bilancio approvato; 

5) possesso di una sede a Napoli o impegno formale a costituirne una entro due mesi dalla stipula del 
contratto; 

6) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 
12.3.1999 n. 68; 

7) di essere in possesso dei requisiti di conformità alle norme in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori; 

8) che alla gara non partecipa altra Banca collegata o controllata in modo diretto o indiretto ai sensi 
dell’art. 2359 c.c.; 

9) che la partecipante ha preso conoscenza delle condizioni contenute nel bando di gara, nello 
schema di contratto di cui all’allegato 1.” E nel presente capitolato all. 2 e di accettarle senza riserva; 

10) che l’intermediatore finanziario ha effettuato per almeno tre anni servizi identici a quello oggetto 
dell’appalto. 

L’istanza di partecipazione non deve essere autenticata ma deve essere sottoscritta ed accompagnata 
da fotocopia non autentica di un documento di identità del sottoscrittore. 

La mancata sottoscrizione dell’offerta dà luogo all’esclusione della gara. 

PLICO N. 2 – OFFERTA 

L’offerta dovrà essere in bollo e contenuta in una apposita busta sigillata con ceralacca o timbro e 
controfirmata sui lembi di chiusura con la documentazione richiesta. 

ART. 7 (CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE) 

La gara verrà aggiudicata a giudizio insindacabile del cedente sulla base del prezzo più basso ex art. 
23 comma primo lett. a) del D.Lgs. n. 157/1995 s.m.i. 

L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta valida. 

In caso di discordanza fra l’indicazione dell’offerta in cifre ed in lettere, sarà considerata l’offerta 
più favorevole per l’Azienda cedente. 

L’aggiudicazione della gara è subito impegnativa per l’aggiudicatario provvisorio, mentre per 
l’Azienda cedente lo sarà soltanto dopo l’approvazione in via definitiva da parte dell’organo competente, 
fermo restando l’accertamento dei requisiti dichiarati. 

Non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato e con riferimento 
ad offerte relative ad altre gare. 

L’offerta nonché tutte le dichiarazioni richieste dovranno essere redatte in lingua italiana. 

ART.8 (ASSOCIAZIONI TEMPORANEE D’IMPRESE) 

E’ ammessa la partecipazione delle associazioni temporanee di impresa secondo l’art.11 del D.Lgs 
n.157/1955 s.m.i. Le dichiarazioni di cui all’art. 6 dovranno essere prodotte da ciascun offerente e, 
relativamente al punto 4, per le parti di competenza, essendo richiesto il possesso del fatturato di Euro 
50.000.000,00 dal raggruppamento nel suo insieme. L’istanza di partecipazione e l’offerta economica 
dovranno essere firmate da tutti i componenti dell’Associazione Temporanea di Imprese. 

ART. 9 (CAUSE DI ESCLUSIONE) 

Costituisce causa di esclusione la ricezione del plico dopo il termine fissato nè saranno ammessi plichi 
che risultassero pervenuti fuori termine rispetto ad altro precedente inviato nei termini. Costituisce 
altresì motivo di esclusione la mancanza o l’incompletezza di uno dei documenti richiesti, il mancato 
rispetto delle prescrizioni volte a garantire la segretezza dell’offerta, nonché il mancato rispetto delle 
altre prescrizioni, o la partecipazione di uno stesso istituto singolarmente e quale componente di un 
raggruppamento, o la presenza contestuale in più raggruppamenti. 

 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 4 / 7 

ART. 10 (CONTROLLI) 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere precisazioni e chiarimenti circa le informazioni 
contenute nella documentazione di gara, nonché di effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese. 

In caso di accertata difformità, l’amministrazione dispone la revoca dell’aggiudicazione con richiesta 
dei danni eventualmente subiti, fatta salva l’applicazione delle sanzioni penali di cui al D.P.R. n. 
445/2000 

ART. 11 (CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA) 

E’ convenuto tra le Parti che il contratto si risolva di diritto ai sensi dell’art. 1456 c:c: nel caso in cui 
l’Istituto aggiudicatario non adempia all’obbligo di aprire una sede nel territorio dell’Azienda cedente 
entro la data di tre mesi dalla sottoscrizione del contratto. 

ART. 12 (MODALITA’ DELLA CESSIONE) 

A garanzia del pagamento del proprio debito la Regione Campania si obbliga ad iscrivere nel bilancio 
di previsione di ciascun anno le somme occorrenti per il pagamento del debito de quo mediante 
imputazione del debito ad apposito capitolo di bilancio. 

Il pagamento del prezzo della cessione in seguito all’aggiudicazione della gara è subordinato alla 
condizione del ricevimento da parte dell’Intermediario, del mandato irrevocabile al Tesoriere per il tempo 
della sua gestione, ed in seguito a ciascun Tesoriere p.t., ad accantonare sull’ammontare delle entrate 
riscosse in ogni esercizio finanziario, in via di prededuzione, le somme occorrenti al pagamento degli 
importi oggetto della cessione, e a corrispondere gli stessi con precedenza su ogni altro pagamento. 

A tal fine il contratto di cessione stipulato tra l’Azienda cedente e l’Intermediario cessionario sarà 
notificato a cura dell’Ufficiale Rogante al Tesoriere della Regione Campania San Paolo Banco di Napoli 
S.p.A. Via Toledo n.177 Napoli, che dovrà accettare l’incarico ricevuto, dandone comunicazione a mezzo 
lettera raccomandata all’Intermediario. 

Successivamente la Regione si obbligherà a far pervenire all’intermediario analoga accettazione da 
parte di ciascun Tesoriere p.t. successivamente nominato. 

ART. 13 (OBBLIGHI DEL CESSIONARIO) 

Il cessionario si obbliga a non cedere a terzi i crediti oggetto del presente contratto di cessione senza 
il preventivo consenso scritto della Regione. 

ART. 14 (GARANZIE SUL CREDITO CEDUTO) 

Ai sensi dell’art. 1266 c.c. l’Azienda garantisce l’esistenza del credito ceduto e, inoltre che il credito 
oggetto di cessione non è stato e non verrà ceduto ad altri ed è libero da vincoli di qualsiasi specie. 

ART. 15 (ONERI E TRATTAMENTO FISCALE) 

Tutte le imposte, le spese di qualsiasi genere inerenti al contratto di cessione saranno a carico 
dell’Intermediario. 

ART. 16 (FORO COMPETENTE) 

Per ogni controversia che dovesse sorgere in relazione e/o dall’esecuzione del contratto di cessione il 
foro competente sarà il Foro di Napoli. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 5 / 7 

ALLEGATO n. 1 

 

Schema Tipo di contratto di cessione del contributo regionale per la ricapitalizzazione delle 
Aziende Sanitarie di cui alla L.R. 27 agosto 2002 n. 17 

 

CONTRATTO DI CESSIONE DI CREDITO 

Tra 

(intermediario finanziario) 

e 

AZIENDA ASL (ovvero: AZIENDA OSPEDALIERA_________) 

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno ____________________ Il giorno __________________ del mese di ____________________________ 

In ________________________________________ in Via ___________________________________________ 

Innanzi a me ecc… 

SONO COMPARSI 

DA UNA PARTE: 

in rappresentanza (intermediario finanziario), con sede in, Via _____________________________________ 

capitale sociale Euro ___________________ i.v., codice fiscale ____________________ società iscritta nel 

Registro delle Imprese di ____________________________________________________ al n. ____________ 

ed all’albo delle ___________________________ n. _______ il Sig. __________________________________ 

nella sua qualità di ________________________ , in ragione della carica ed agli effetti del presente atto 

domiciliata in ____________________________ a quanto infra autorizzata in forza delega di poteri 

_____________ che in copia autentica notarile qui si allega sotto la lettera _______________ (di seguito 

“INTERMEDIARIO”) 

 

E DALL’ALTRA PARTE: 

in rappresentanza dell’Azienda Sanitaria Locale (Azienda Ospedaliera) di __________ (di seguito 

“AZIENDA”) 

in rappresentanza della Regione Campania (di seguito ”REGIONE”) che interviene nel presente 

contratto esclusivamente al fine di prendere atto dell’intervenuta cessione ai sensi dell’art. 1264 del C.C. 

tutte di seguito denominate congiuntamente “PARTI” 

Comparenti tutti a me noti e della cui identità personale io, Ufficiale Rogante della Regione, sono 

certo, i quali rinunciano, concordemente e con mio consenso, all’assistenza dei testimoni a questo atto e 

stipulano quanto appresso. 

SI PREMETTE 

I - che la Regione Campania, all’articolo 2 della L.R. del 27 agosto 2002 n. 17, ha stabilito al fine di 

ottenere la ricapitalizzazione delle Aziende Sanitarie presenti sul territorio, la concessione di contributi 

pluriennali, per un importo di Euro 250.000.000,00, da erogare in dieci anni, in quote annuali di importo 

costante; 

II – che della suddetta somma residuano Euro 200,000,000, da erogare in otto anni, in quote annuali di 

importo costante; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 6 / 7 

III - che con deliberazione della Giunta Regionale n. ……….del……..è stato stabilito che il contributo 

complessivo per l’AZIENDA…………….. è determinato in Euro ……………., da erogare in otto anni, in quote 

annuali costanti, ciascuna di Euro  ……; 

IV - che l’art. 2, 2° comma, della legge regionale 17/2002 autorizza le Aziende Sanitarie, beneficiarie 

dei contributi, a cedere gli stessi, nei limiti degli importi dei pagamenti da eseguire da parte dell’ASL 

relativi a debiti maturati e non estinti al 31 dicembre 2001, così come rappresentati nel bilancio di 

esercizio corrente. V – che la REGIONE, nel prendere atto delle singole cessioni, si riserva di verificare la 

sussistenza della suddetta condizione legale di cedibilità 

V - che è stato individuato, attraverso procedura ad evidenza pubblica, in attuazione della 

menzionata delibera n. ___________ , quale cessionario dei suddetti contributi; il sottoscritto 

INTERMEDIARIO, in relazione: 

- alle caratteristiche di principale società, nell’ambito del settore dell’intermediazione finanziaria, 

specializzata nel campo dell’assistenza finanziaria a favore delle entità appartenenti alla sfera pubblica; 

- alla struttura legale e finanziaria dallo stesso proposta per la concretizzazione dell’operazione che, 

tra l’altro, risulta soddisfare al criterio del prezzo più conveniente, secondo le direttive della 

deliberazione n.___________; 

VI - che il pagamento degli importi oggetto della presente cessione viene garantito dalla REGIONE 

mediante iscrizione nel bilancio di previsione di ciascun anno, in specifico capitolo vincolato a tal fine, 

delle somme occorrenti al pagamento dei relativi importi, 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

e ritenuto parte integrante del presente contratto, tra le PARTI, si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 Oggetto della cessione 

L’AZIENDA cede pro-soluto all’INTERMEDIARIO, che accetta, il credito dalla stessa vantato nei 

confronti della Regione sotto forma di contributi annuali, concessi ai sensi della L.R. 27 agosto 2002 n. 17, 

dell’importo di Euro _________________ annui, per complessivi Euro _________________ , per la durata 

complessiva di otto anni a far data dal presente contratto di cessione. 

Art. 2 Accettazione del debitore ceduto 

Per effetto della suddetta cessione, che la REGIONE dichiara di accettare, in qualità di debitore 

ceduto, ai sensi dell’art. 1264 c.c., la stessa REGIONE dovrà versare direttamente all’INTERMEDIARIO i 

contributi annui di cui al precedente art 1 alle medesime condizioni e termini di cui al provvedimento di 

concessione del contributo a favore dell’ASL /AO . 

Art. 3 Prezzo della cessione 

Il prezzo della cessione è costituito da un importo di Euro ___________________ da corrispondere 

all’Azienda in data….; detto importo corrisponde al valore attuale, alla suddetta data, dei contributi 

concessi dalla REGIONE alla stessa AZIENDA, di cui all’Allegato ______________, calcolato sulla base del 

tasso annuo del _________ %. 

Il pagamento del prezzo è subordinato alla condizione del ricevimento, da parte dell’INTERMEDIARIO, 

di evidenza dell’accettazione del mandato di cui al successivo art. 4, da parte del Tesoriere della 

REGIONE. 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 7 / 7 

 

Art. 4 Garanzia della cessione 

A garanzia del pagamento degli importi oggetto della presente cessione, la REGIONE si obbliga ad 

iscrivere nel bilancio di previsione di ciascun anno le somme occorrenti per il pagamento del debito 

suddetto, mediante imputazione del debito stesso ad apposito capitolo di bilancio. 

La REGIONE dà inoltre mandato irrevocabile all’attuale Tesoriere:___________ per il periodo della sua 

gestione, ed in seguito a ciascun Tesoriere pro-tempore, ad accantonare, sull’ammontare delle entrate 

riscosse in ogni esercizio finanziario, in via prioritaria rispetto ad ogni altra disposizione, le somme 

occorrenti al pagamento degli importi, oggetto della presente cessione, e a corrispondere gli stessi con 

precedenza su ogni altro pagamento. 

A tal fine il presente atto sarà notificato a cura di me Ufficiale Rogante al Tesoriere della 

REGIONE____________, che dovrà accettare l’incarico ricevuto, dandone comunicazione a mezzo lettera 

raccomandata all’INTERMEDIARIO. Parimenti la Regione si obbliga a far pervenire all’INTERMEDIARIO 

analoga accettazione da parte di ciascun Tesoriere pro-tempore successivamente nominato. 

Art. 5 Obblighi del cedente 

L’AZIENDA si obbliga a corrispondere all’INTERMEDIARIO gli eventuali pagamenti, da parte della 

Regione, degli importi oggetto del presente contratto di cessione. 

L’AZIENDA si obbliga altresì a far tutto quanto ragionevolmente necessario ed eventualmente richiesto 

dalla Regione affinché gli importi oggetto del presente contratto di cessione possano essere regolarmente 

corrisposti all’INTERMEDIARIO. 

Art. 6 Obblighi del debitore ceduto 

La Regione si impegna a versare regolarmente all’INTERMEDIARIO gli importi annui, alle scadenze di 

cui al precedente art. 2, anche qualora l’AZIENDA cessasse, per qualsiasi causa, di svolgere il servizio ad 

essa demandato. 

Art. 7 Obblighi del cessionario 

L’INTERMEDIARIO si obbliga a non cedere a terzi i crediti oggetto del presente contratto di cessione 

senza il preventivo consenso scritto della REGIONE  

Art. 8 Garanzie sul credito ceduto 

Ai sensi dell’art. 1266 c.c., l’AZIENDA garantisce l’esistenza del credito ceduto e, inoltre, che il 

credito oggetto di cessione non è stato ceduto ad altri ed è libero da vincoli di qualsiasi specie. 

Art. 9 Oneri e trattamento fiscale 

Il presente atto è soggetto all’imposta _____________ 

Le spese di stipulazione del presente. atto, nonché tutte le spese. di qualsiasi genere, inerenti e 

conseguenziali, comprese quelle per le eventuali notifiche occorrenti e quelle per copia in forma 

esecutiva e per tutte le altre copie autentiche occorrenti, sono a carico dell’INTERMEDIARIO. 

Art. 10 Domicilio delle PARTI e foro competente 

Agli effetti del presente atto le PARTI eleggono domicilio presso le rispettive sedi, indicate in 

comparizione. 

 


